NNN 3

universitatibus, seu communitatibus, vel privatibus personis, cuiuscunque conditionis aut status existat, se subiictere, submittere, seu supponere valeat, constitudo, recognoscendo, seu profiendo se subesse aliqui universitatibus, vel privatibus personis, seu ad eodem super eos, & in ipsis a dictis civitatibus, castris, & villis aliquam jurisdictiōnem, dominium, capitaneatum, seu quamvis aliam praeminentiam pertinere. Et si quæ civitates, castra, vel loca jam de facto ad submissionem & suppeditationem aliquibus civitatibus vel privatibus personis de factam, venditionis, donationis, vel cuijuslibet alterius contractus colore per titulum processerunt, realiter & effectualiter fluidant revocare, nec illis unquam utantur, nec virtute summisionem hujusmodi vel alias illis, quibus quovis titulo vel colore se summisserint, ullatenus obedient, parcent, vel intendant, contrarium non facientes ditecētē vel iudicētē per se vel alios, tam illi, & eorum singuli, qui in civitatibus, castris, aut villis ejusdem patrimonii, vel eorum aliquo hujusmodi dominium, superioritatem, capitanatorem, advocationem, jurisdictionem, quaeunque præminentiam, seu præsidientiam sine licentia sedis Apolitica speciali recipient in futurum, & qui jam ex quounque contractu vel obligatione receperint, seu quavis usurpatione quomodo libet occupaverint, nisi sic recepta infra duorum mensium spatium, postquam præsens constitutio ad eorum notitiam pervenerit, vel per eos steterit quoniam valeat pervenire, dominum seu præsidientem, superioritatem, capitanatum, advocationem, jurisdictionem quamcumque, seu præminentiam hujusmodi realiter dimisirint cum effectu, illa nullo unquam tempore ab ipso sedis licentia resumpta, quām illi, qui se summisserint, suppoluerint, seu subiicerint, ut preferant, simili modo, cuiuscunque dignitatis, status, ordinis, vel conditionis existant, singulae personæ sententiam excommunicationis incurant, ac terra ipsorum ubique fuerint, Ecclesiastico interdicto subiaceant ipso facto. Civitates autem, castra & villa, qua in ante se subiictere, supponere, seu subiicerint, & qua summisionem, suppeditationem seu subjectionem hujusmodi recipient, seu quomodo libet occupabunt, civitates quoque, castra, etiam loca quæcumque, qua se jam quovis colore vel titulo, ut præmitur, summisserint & subiicerint, ac civitates, qua summisiones & subjectiones hujusmodi recipiant, nisi infra predictum duorum mensium spatium ab omni effectu dictæ summisionis & subjectionis realiter desistint, ipsi ultrae non utari, seu contra constitutionem & inhibitionem nostram venire, directe vel iudicētē, per se vel aliis seu alios artentabunt, Ecclesiastico subiecto decernimus interdicto, & nihilominus omnibus indulgentis, privilegiis, ac gratiis, nec non feudi, bonis, & honoribus, & juribus quibusunque que ab eadem Romana & alii Ecclesiæ obtinent, privamus, & privatos volumus esse ipso facto. Non obstante si eis vel eorum aliquibus communiter vel divisim at eadem fide indulsum, quod excommunicari, ipsorumque terra & loca Ecclesiastico interdicto supponi non possint, per literas Apoliticas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de hujusmodi eorum personis, locis, ordinibus, & nominibus propriis mentionem. Nos insuper omnes summisiones, subjectiones, suppeditationes super predictas factas, & obligationes, pater, seu conventiones, sub titulo venditionis, vel cuijuslibet alterius contractus quomodo libet initia & habitas, & quæcumque personæ adjectas, & juramenta praæsta super illis, sub quibusunque modis & forma, vel expressione verborum, præferint cum in predictum ejusdem Ecclesiæ redundant, acjuramentum vinculum iniuritatis esse non debeat, decernimus fore nulla, vacua, irrita, & inanita, & nullius existere firmitatis, & quatenus ad illa de facto processum existit, collimus &

reveracum onnino, & viribus vacuum. Cum præfatus Ioannes Papa XXII. prædicto velud dudum universi & singulis, tam cleris quam laicis, tam jurefunque statutis, ordinis, conditions, praemissis, & dignitatis existerent, etiam si Pontifici, vellent, seu Regali, vel quavis alia dignitate fulgeret, ac consibus Principibus, Ducibus, Marchionibus, Comitis, Baronibus, & nobilibus, ac potestibz, opibus, aliis officialibus quibusunque, omnibusque populi virtutum, terrarum, castrorum, & alienorum possessio- que locorum ubiquecumque constitutis, & condonatis quibusunque auctoritate Apolitica subiecta per suas literas vita confusioneis habentes ducantur mandandum ne per vel alios, dñe vel indebet, promonii Romandiæ, Marchæ Anteriori, Ducestanæ, Campania, Maritimæque & Mafæ, Toscana, Vincias Venetiæ, & Vibrantia, olim comitatu abbriviatæ. & Ravanatæ, civitates & iuriis rebus, castra, villas, & loca quæcumque, ad eadem non tendi- peruenient. vel ipsorum aut aliorum eorum curia, uti uti, invadere, aut turbare, seu fidibus scoundruris, damna, aut violencia irrogare, ac occupare, invadentibus, turbantibus, vel injurijs, etiam invenientibus irrogantibus publice vel occulte, sedibus, ac auxiliis, consilium, vel favorum, directe vel indirecte publice vel occulte, per se vel per alium fei illos pro- pleremus, quoque modo, in omnes & fragiles contra inhibitionem & mandatum huiusmodi reman- artentiant, per se vel per alios præsumentes, nescient quām laicos, etiam si, ut predictur, Pontificis imperialis seu Regali, vel alia quæcumque dignitatem, per stratum suorum consilio, excommunicationem, cum ipso incurret, sententiam promulgat, opiniones terras, necnon quaslibet universitates, communias, & populos ipsorum, civitates, terras, castra, villas, &c. in primis vel aliquo præmissorum consilio, Ecclesiastico suppedito interdicto, & eos ac ipsorum possi- ber omnibus privilegiis, indulgentiis, gratiis, & immunitatibus realibus & personalibus, ab eis subiectis de Imperio Romano concessis eisdem, omnium reddituum, honorum, honorum, officiorum, prædictis huiusmodi jurisdictionum, quæ ab Ecclesia & Imperio prædictis obtinerent, de ipsorum fratrum consilio reformacione pre- verit supradictis, ipsos ad illa & similia, & quatenus illa, eorumque filios & nepotes ad qualibet beneficio Ecclesiastico, dignitates, perlatus, & officia, cum cura sine cura, quos nomine cenerentur, adhuc obli- liber obtinenda, uide ad tertiam generationem en- fine, reddendo inhabiles & indigentes. Non perpe- fa vel quæcumque alia inhibitionem, mandato, & sententiis per ipsum prædictorem factis & pronunciatis, ut superius est expressum, aliquo contentum de his supradictis non intendimus in aliquo decen- habitationem, mandatum, penas & fenantias de his predictis per præfitem constitutionem nolam co- ramus, & in vii vigori efficacia volumus & decreta- permanere.

Leo Decimus, in Concilio Lateranensi.

Principes occupantes bona Ecclesiastica & omnia libera- trahentes, excommunicantur.

CAP. II.

Statutum & ordinamus, ut fructus redditus & pro- ventus Ecclesiæ, nonnullorum, & omnium ecclesiasticorum, per feculares ullos Principes, etiam imperatores, Reges, Reginæ, & fei Republicæ, vel potentatus, & per eorum officiales, seu iudices etiam ordinariorum, & qualcumque alias personas publicas vel priuatas, &

a Trajano decretum confirmavimus Adriano II. Clem. VII. Iuliano III. & Pius IV. Causa his referimus in iolla vero Domini

zundem Imperatoris, Regum, Reginarum, ac Principum, remque publicarum, vel potentatum mandato sequestri occupare, aut modo aliquo detinere, ipsique hujusmodi Ecclesiæ monasteria, ac beneficiæ obtinere, sub praetexto fabricæ, inflationisque, sine Romani Pontifici pro tempore existens expressa licentia, aut elemosynarum, seu quovis alio colori aut fuso impediri non debeant, quo minus de illis, ut antea, liberæ, ac sine impedimento disponere valent. Et si sequestrati fuerint occupative, aut detentæ, integræ, libereque, ac sine exceptione vel mora, prælati ad quos de jure, legimineque spectant, reficiantur, de quibus, si dissipati nulquam reperi possint, sorum iusta estimatione facta, dicti prælati satisfaci volumen per eos qui dictas sequestrationes, applications, dissipationesque fecerint, aut fieri mandaverint, sub pena excommunicationis aut interdicti Ecclesiastice Principum terræ & dominio eo ipso incurrandis, & ut eorum ac eisdem subiectorum bona ubique reperire, si moniti parere noherint, capi & retineri possint; Ipsi vero contrahactentes, tam supradictis penis, quam privationis feudorum & privilegiorum, qua à nobis & à Romana vel alii Ecclesiæ nunc & pro tempore obtinerint, & alii contra violatores & oppresores libertatis Ecclesiastice, etiam per extravagantes & alias constitutions, etiam incognitos & forsanis uero non existentes, impotitis, quas eam omnium tenores pro expressis & insertis habentes innovamus, ac perpetuam firmatæ, robur habete de cernimus & declaramus, ac secundum eas per qualcumque iudicem, etiam sanctorum Romanorum Ecclesiæ Car. sublata & adempsa eis alteri judicandi delinquende potestate, sententiari, iudicari, & interpretari debere volumus at mandamus. Et cum à iure tanè divino, quām humano laicis potestis nulla in Ecclesiastica persona attributa sit, innovamus omnes & singulas constitutiones fec. re. Bonifaci Papa VIII letiam prædecessoris nostræ, qui miscit, Felicis. & Clemens. s. qui incipit. Si quis iudicante, necnon quacunque alias Apostolicas sanctiones in favorem libertatis Ecclesiastice, & contra ejus violatores quomodolibet editas, & penitus etiam contra eam præsumunt, in bulla que legitur in coena Domini, contentis, in sua robore permanfuri. Et cum in Lateranensi pariter ac Concilis generalibus sub excommunicationis pena prohibitus fuisset, ne Reges, Principes, Duxes, Comites, Barones, Republica, & alii potentes quicunque, regnisi, provinciis, civitatis, ac terris quoquo modo præsidem, collectas, decimas, & alia huiusmodi onera, clericis, prælati, & aliis quibuscumque personis Ecclesiasticoe imponant, exigant, neve à sponte etiam dancibus & consentientibus etiam recipiant, aque in præmissis auxiliis, favoris, consiliduisse palam vel oculè præstantes, in excommunicationis latenter ponam eo ipso incident, & ipsa quoque Republica, ac communates & universitates circa hoc quomodolibet delinqüentes Ecclesiasticoe eo ipso subclanur interdicto, prælati etiam præmissis ab eis Rom. Pont. expressa licentia ultrò contentientes excommunicationis & depositionis penam ipso facto incurvant. Statuimus & ordinamus, ut de cetero talia præstantes, etiam si (ut præferitur) qualificati fuerint, ultra supradictas penas, quas contravenientes eo ipso incurrere volimus, ad omnes actus legitimos inhabiles & intellables habeantur.

Paulus Quartus.

Ocupato bonorum & reddituum Ecclesiasticorum sub pena excommunicationis restituere debent singula ablatæ & detraha-

CAP. III. i

Q Vacuque præscriptione etiam centenaria & ultra præterita vel præcedenda non obstante statuimus

quod nisi occupatores seu detentores bonorum & Ca- merae & sedis Apostolicæ, à Romanis Ecclesiæ infra duos meatus à publicatione prætentium ea reficiantur, & feudatarii, vassalli, emphyteutes, censuari, ac monasteriorum, etiam confitorialium, & prioratum commendatariorum, libellariorum, conductores, & alii præfati Camerae respondentes, seu alia etiam ratione exemptionum, libertatum, & immunitatum eis concessatum, vel annatarum, seu quindenniorum, aut aliter qualuereturque & quoniamocum aliiquid solvere obligati, seu in aliquo debito de eo in quo Camera, sedi, & Ecclesiæ præfatis tenuerint, integrè satisficiant, & præmissa, seu convenient, auraliis ab eis debita non adimplerent, omnes & singulas fermentias & penas, tam Ecclesiasticas, quam temporales, & etiam privationis feudorum, & aliorum bonorum, & monasteriorum, etiam confitorialium, quorum occasione, etiam propter eorum exemptionem & immunitatem solvunt, ac corundem monasteriorum commendatariorum reficiantur, eo ipso incurant, & absque alia declaratione defuper fiends incurrit, censuant, feudaque & bona ad nos devoluta, & monasteria ipsa per alios à nobis & dicta sede libere imperari possint, prout etiam nostenos prætentium eos omnes sentiunt, censuris, & penis prædictis expresse innodamus, ac privatos eis, commendasque celsasque ex nunc decernimus & declaramus, & nihilominus ad satisfactionem Camerae Apostolicæ omnino teneantur. Decernentes eos ab alio quam Romano Pontifice, præterquam in mortis articulo constitutos, & prævia debita satisfactione, absolvino posse. Publicata Romæ, XXVI. & XXX. mensis Octobris 1556.

Fius Quartus.

Tene detinutum bona Romana Ecclesia & palatii Apostolicæ.

CAP. IV.

Apostolicis officiis auctoritas nos admonet, & ordo rationis exposcit, ut circa ea ea pofsumus versemur, per que res & bona Rom. Ecclesiæ, præsertim ului & ornamenti Rom. Pont. pro tempore existentis, & sacri palati Apostolicæ deputata, ab importuni fulribus & rapinis præseruentur, ab eis aulæ sacrilego, aut aliis quomodolibet abinde alportata & diffusa nostra operationis ministerio, cur animarum salutem eorum, qui ex ea cunctitate duci, in non param fanum maris Ecclesiæ iniuriam, & ipsorum animarum perniciem, Dei timore posposito, ea furtipere, seu fibi appropriare, aut istinc divertere aut fuerint, eidem Romano Pontifici pro tempore existente reficiantur. & tales in præmissis provideantur, quod certe cedat in exemplum. Cum itaq, sicut non sine gravi animi nostri molestia accepimus, tam tempore infinitatis diversorum Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum, ex qua, sicut Domino placuit, ab humanis decelerunt, quām exinde diversorum fiduciam vacantium, quamplura etiam pretiosa jovalia, ornamenta, & alias res & bona ului præfato ut perfertur, deputata, & alias ad eundem Romanum Pontificem pro tempore existentem, & cameram Apostolicam spectantia & pertinentia, tam ex dicto Palatio, quam aliis quibusvis locis ablata & diffusa fuerint, & à diversis eorum proterea invaliente detincentur, in nostrum & eisdem Pontificis pro tempore existenti non solam detinuentur, sed etiam sedis Apostolicæ ignominiam, & plus auctoratis diminutionem, necnon illa detinuntur animarum pernicem atque periculum non modicum. Non hujusmodi inconvenientibus & animarum periculis quantum in nobis est, obviare, & alias in præmissis, prout per est, provide se volentes, motu proprio, & ex certa nostra scientia omnes & singulas

a. Bonorum appellatione intelligit tam mobile quām immobilia.  
1. bonorum, scilicet verbor. signif. relatum z. de resto. & Iust. And.  
e. si qui exigentibus.

NNNN 4

nos Pontifices prædecessores nostros contra talium perpetratores, ac alias honorum Apostolicorum usurpatores, raptiores, receptores, & postfatores, ac detinentes & non restringentes, ac scientes & non revelantes, iub quibusvis verborum formis promulgatas, quarum & literarum Apostolicarum defuper confectorum tenores, ac si de verbo ad verbum inferentur præsentibus, haber volumas pro expressis, auctoritate Apostolica tenore, præsentibus approbamus & innovamus, ac ad infra scriptos extendimus & ampliamus. Et nihilominus motu & scientia similibus, omnes & singulis tam seculares quam Ecclesiasticas, ac etiam militari & ordinum quorumsque religiosas, etiam quacunque Episcopali, Archiepiscopali, & Patriarchali, seu superiori Ecclesiastica, etiam Cardinalatus honore, etiam Comitiali, Marchionali, aut Ducali dignitate fungentes, ac alias munidanas personas, nullas penitus excipientes, cum dignitas quecumque sit in peccatis nemini exculcationem præbere debeat, qui jocalia, ornamenta, aurum, argenteum monetatum & non monetatum, gemmas, margaritas, lapides pretiosos quocunque nomine nuncupatas, pecunias, vestes, pannos, & tam manuscryptas, quam quovis alios libros, scripturas, necnon equos, mulos, mulas, imagines aureas, argenteasque, ac zineas, & marmoreas, & iupellethiz, & alias qualcumque bona, mobilia & immobilia, spiritualia & profana, cujuscumque generis, qualitatis, & quantitatis, seu pretii existentia, pro ufo & commodity Romani Pontificis pro tempore existentes, & ornamento palatiu huicmodi depulata, at eandem Romanum Pontificem pro tempore existentem speculantia & pertinencia, tempore infinitissimis cuiusvis Romani Pontificis prædecessoris nostri, ex qua postmodum deceperit, ac etiam dicta sedis propterea vacantis, necnon per annum ante obitum & vacationem huicmodi, & dicto palatio & alias indecunque & quocunque asportarunt, subtraxerunt & occulterunt, seu præxenso titulo donationis vel remissionis quietantur, vel alio quovis pretexu detinent, seu fiant ea per alios possideri, usurpari & detinendi, aut occupata fusse, & ad eorum manus perveniente, requirimus & monemus, effice direm spatum, quorum duos pro primo, daos pro secundo, & reliquos duos dies pro tertio & peremptorio termino eis & eorum cuilibet pro canonica monitione assignamus, omnem & singula jocalia, ornamenta, aurum, argenteum, gemmas, margaritas, lapides pretiosos, pecunias, vestes, pannos, libros, equos, mulos, mulas, imagines, iupellethiz, & alias res & bona huicmodi dilecto filio Francisco Odeceaco dicta Camera præsidium cum effectu restituunt & configunt, & si donationem vel remissionem, aut quietantiam defuper sibi factam prævidant, illam seu illas vivendas, ut decet, & examinandas exhibeant & producant, ac illorum raptiores, usurparores, seu detentores vel occupatores scientes reverent. Alioquin lapsis diebus huicmodi vel Archiepiscopali, aut Patriarchali, ac etiam Cardinalatus honore seu dignitate predicti, interdicti ingressus Ecclesie ponam, aliu vero excommunicationis & maledictioni extrema sententiam, quam alias in eis his scriptis ferimus, & à quibus nisi à nobis & eodem Romano Pontifice pro tempore existente, ac satisfactione pravia, præterquam in mortis articulo constituti, relaxationis & absolutionis beneficium obtinere non possint, eo ipso incurant: & si Pontificali aut Cardinalatus honore seu dignitate predicti sub interdicto huicmodi per octo dies prefatos, sex immediate sequentes, permanere, aliu vero inferiores ab eandem excommunicationis sententia animo, quod abicit, inducato sustinere non fornicaverint, extinc clavis dictis octo diebus, Pontificali & etiam Cardinalatus honore, seu dignitate predicti à regime Ecclesiarum eis com-

## TITULVS. III.

## DE ANATIS.

Innocentius VII.

Excommunicationis &amp; privationis temporis sententia, non si sententiæ debitis temporibus accedit.

CAP. I.

**A**postolica Camera, ex qua non modo illa sed etiam magnum totius Chicanam arbitrium potest, iusta illa leviter, iusta (modo) omnibus copient, his, quae non sunt prædecessoris nostris emanantur, libenter etiam minimum nostris firmantur, & alia desuperpotentia, prout in Domino consciimus falibet, regnatur. Duidum liquidem per fecisse. Pium papam II. potuisse, accepimus, quod numerus debitorum Camera nimis auctus erat, & quod obligatio personatis beneficiorum Ecclesiasticorum, que auctoritate Apostolica aescunt fuerant, excommunicationem in eos latam (quam non solvendo in predicto termino ipso facta incurerent) minime curaverint, & per hoc animabat, si illa quiescens remittiret, & continua dicta Camera dannos effundebat. Idem prædecessor capiens tam falsum intentum, se obligare, prævidit ordinavit, quod omnes, qui de anno pro annis quorūcumque beneficiorum in dicta Camera obligarentur, infra dictis predictis terminis dicta Cam-

aut collectoribus fructuum & proventuum, eis in partibus existentibus, satis facere desicerent, ipso facto, lapso termino, non solum in sententiis excommunicationis inclinarent, sed etiam beneficis suis, pro quibus se in dicta Camera obligassent, omnino privati forent; illi vero, qui non pro se, sed pro aliis, ut principales, se proannatis hujusmodi obligarent, si in terminis non satisfacerent, ultra sententiis excommunicationis hujusmodi, efficerent ipso facto omnibus beneficis. Ecclesiastica quae obtinebant, privati & possente tali beneficia per quocumque libere impetrari, prout in eiusdem predecessoris litteris deliper confectis plenius continetur. Cum autem sicut accepimus ex ordinatione praedita, ab aliquibus temporibus citra, ideo optati fructus non proverebant, quia nonnulli, qui beneficia Ecclesiastica per hujusmodi privationem vacantes, pro tempore postmodum impetrabant, superfluis agendo atque excipiendo, privationem hujusmodi in iudicium deduxerint, coram palatiu[m] cauaram Apostolici auditoribus, & alius iudicibus Romanis Curie, audit non fuerunt ab eisdem auditoribus & iudicibus, afferentibus ordinacionem eandem predecessoris prefati non fuisse receptam, & moribus uterum comprobaram, crenue & crecuit indies numeros debitorum corundem, in animarum non solventium que debent, periculum, & prefata Camera ac Christiana Reip[ublica] praefata non levi praesudicium. Nos igitur volentes h[ab]eret praemissis opportunitate provide, eisdem predecessoris ordinationem, & literas praeditas, ac omnia & singula in eis contenta, auctoritate Apostolica praesentum tenore approbamus, & robur perpetuus firmatus obtinere debere decernimus, juxta illarum continentianam & tenorem; ac volumus, & eadem auctoritate statuimus, quod hactenus obligata Camera eidem ex causis praeditis, qui non solventur statutis eis terminis, ac propriebus excommunicationis sententiis, & iuxta eiusdem predecessoris literatum continentiam, privationis panis praedictam incurerunt / si curiales, infra uniuscimamontani infra tres; & ultramontani, infra novem milles, à die publicationis praesentum in Cancelleria Apoth[ecaria] computandis / dicta Camera de his que debent, satisfecerint, ex tunc eo ipso ab excommunicationis sententiis absoluti, & ad beneficia, quibus propriea juxta ordinacionem praeditam privati existunt, plenarie restituvi[ti] conseruantur; & si non solvere in terminis praedictis, privationis panem praedictam de novo incurant, eo ipso: Quodque illi, qui in posterum fe obligant, excommunicationis & privationis poena praedictis, fixa eisdem predecessoris ordinacionem, omnino incurant; & impetrantes beneficia per hujusmodi privationem vacantis, & similiiter contra illos sic privatos, de privatione hujusmodi excipientes, possint & debent per quocumque audidores & judices audiiri; nec ex praetextu, quod constitutio praedita non fuerit recepta, & moribus uterum comprobata, repellit; teneanturque audidores & judices quicunque, in causa cognoscendis in Romana curia & extra, secundum eandem ordinacionem iudicare. Rom. 13. Cal. Mart. 1484.

## Clemens VII.

Annona non debetur Camera Apostolica, nec exiguntur de beneficiis pensionibus, annuum vobrem 24. Ducorum non excedat.

## CAP. II.

Cum, sicut nobis innominet, licet ratione fructuum, beneficiis Ecclesiastico, valorem annuum vi giniatiorum ducatorum auti de auro communi affirmatio non excedentum, annata Camera Apostolica non debeantur, nec solvi aut exigi conseruentur, & minus ratione pensionum quantitatem vi giniatiorum ducatorum aurum similium non excedentum annata aliquis re trodictis temporibus exacta aut solute fuerint, nihilomini-

nus, a certo tempore circa, praesidentes dicta Cameræ & alii officiales Romanæ Curie, ad quos exratio annatarum pertinet, sub praetexto, quid in provisionibus & aliis dispositionibus beneficiorum Ecclesiasticorum, super quorum fructibus, &c. valorem vi giniatiorum ducatorum excedentibus aliquis pensiones annua cujuscunque etiam minoris quantitatis vi giniatiorum ducatorum reservata exsistunt, illorum medietas deducatur a defalcari conseruerit, annatas ex pensionibus quantitatam oœ ducatorum excedentibus, & vi giniatiorum non excedentibus aut attinentibus de facto exegerint & exigunt. Nos qui unicuique in iustitia debitores sumus, super illis congruis remedis provide, volentes, ac ratione pensionum, quarum quantitas vi giniatiorum ducatorum aurum de Camera non excedit, nullas annatas Cameræ aut officiis praeditis debet declarantes, ex certa nostra scientia & deliberatione statuimus, quod de extero ex quibusvis pensionibus quantitatam vi giniatiorum ducatorum hujusmodi non excedentibus nulla annata quovis praetextu exigatur, nec per illos, quibus pensiones ipsa resignatae fuerint, solvatur, neque solvi debet, sic tam quid in pensionibus & aliis dispositiōibus beneficiorum, super quorum fructibus similes pensiones annua minoris quantitatis vi giniatiorum ducatorum, & quantitatim vi giniatiorum quatuor ducatorum similiūm non excedentibus resignatae fuerint, ex talibus pensionibus nihil deduci debet. Difficilius inhibentes Cameræ praesidentibus, ac alii officiis praeditis sub excommunicationis, & à perceptione emolumentorum officiorum suorum ad nostram & Apostolice sedis beneficiorum pensionis in eorum singulis late sententiis, non, ne catero ratione hujusmodi pensionum quantitatam vi giniatiorum ducatorum non excedentium aliquas annatas quovis praetextu exigere, seu quo minus litera resignationis illarum expedientium impedire vel differe quo modo praesumant, aliquam literas ipsa tam per Cancelleriam, quam Cameram Apostolicam per eos ad quos literarum expeditio pertinet, absq[ue] manuum illorum appositione libere expediti posse decernimus, ac ad id eis liberam facultatem concedimus.

## Iulius Tertius.

Constitutionem editorum non solventes annatas à variis Pontificibus ampliatio & confirmatio.

## CAP. III.

Vpienes Cameræ Apostolice, ex qua non modo R.E. verumetiam roti Recipib[us] Christianæ subdicioni proponit, & collegii fratrum nostrorum S. R.E. Cardinalium ac officialium sedis Apostolice iudemnati consuleat, & eorum iura, ut tenentur, illata praeservare, his qui à predecessoribus nostris ad hoc providebant, libenter ad iuris nostrorum munimis firmatarem 4, aliasque defupere disponimus prout in Domino concipimus salubriter expedire. Duidum siquidem, potquam felicis recordationis Pius Papa 11. predecessor noster, accepto quod numerus debitorum dicta Camera plurimum auctus erat, & quod obligati pro annatis beneficiorum Ecclesiasticorum, que Apostolica auctoritate affectui fuerant, excommunicationis sententiis in eos latant, quam non solvendo in terminis eis praefixa ipso factu incurerant, minimè curare videbantur, unde animabus sic illaqueatis periculum imminebat, & continuè eidem Camera damnâ subsequerantur: Cupientem saluti animarum, quam indemnitaria Camera hujusmodi salubriter provide, per suas ordinaverat, quod omnes, qui exire de extero pro annatis quorunque beneficiorum dicta Camera se obligarent, si infra terminos eis praefixa dicta Camera, aut collectoribus fructuum & proventuum eidem Camera debitorum

a Idem habet in sup. i. 6. de amissione ex Inno. VII.

in illis partibus existentibus, satisfacere deficerent, ipso facto lapsi terminus prædictis non solum sententiam excommunicationis incidenter, sed etiam beneficis pro quibus se in ipsa Camera obligarent, omnino privati essent: it verò qui pro annatis hujusmodi non pro le sed pro aliis ut principales obligarent, si in terminis non satisfacerent, ultra sententiam excommunicationis hujusmodi, essent omnibus beneficis Ecclesiasticis per eos obtentis, eo ipso privati, possentque talia beneficia per quocunq; liberè impetrari.

## CAP. IV.

*Annata solvs debet singulis quindecim annis Camera Apostolica de beneficis & Monasteriis uniti de cetero non vacabitur.*

**E**t p[ro] memoria p[re]latis etiam Papa II. prædecessor noster, cum tam ipse quā dictus Pius prædecessor, ac recollectus memoria Martinus V. Eugenius IV. Niccolaus etiam V. & Calixtus III. Romani Pontifices prædecessores nostri, tunc sūi, quamplura diversorum ordinum Monasteria, prioratus, praepositatus, & praopositatus, conventuales, necnon dignitates maiores in cathedralibus, etiam metropolitans & principales in collegiis Ecclesiasticis, administrationes quoque, officia, & beneficia Ecclesiastica, etiam dispositiones Apologetice generaliter reservata invicem, vel alii cathedralibus, etiam metropolitans, seu collegiatis Ecclesiasticis, ac eorum, Give capitularibus menitis, aut Monasteriis, dignitatibus, collegiis, universitatibus, & beneficiis, ac congregatiobus canonorum regularium S. Augustini Lateranensis, & de Scopo, i.e. S. Salvatoris nuncupatorum, Monachorum, S. Iustina Paduan. & Montis Oliveti, S. Benedicti Cisescen, Vallis Umbrosa, & Cartusianis, ordinum Presbyterorum quoque S. Gregorii in alga Venetiarum, atque alii Monasteriis, domibus, hospitalibus, fabricis, & p[ro] locis utriusque sexus personarum, sub diversis modis & formis dicta autoritate univisitent, annexisent, incorporarent, & submississent. Et propterea monasteria, prioratus, praepositatus, dignitates, administrationes, officia, & beneficia unita hujusmodi amplius vacare non speraretur, & exinde Camera, ac Collegium hujusmodi & officiales fedis Apologetice determinatum non modicum patenterunt: volens, ut per etat, quod uniones, annexiones, incorporationes, applicationes, & submissiones prædictæ, si alias rite & rationabiliter præcesserant, ita in sua firmitate permanerent, quod eorum quibus unū cum suis oneribus uniti fuerant, commodis defiverint, & aliorum iura proprie non laderentur, per suas statuerat, & ordinaverat, atque decreverat, quid omnia & singula Monasteria, illa videb[er]e, quorum fructus, redditus, & proveniens ad summum centrum flororum aura de Camera secundum communem estimationem a cunctis annuatim, five in libris ejusdem Camere taxati reperiabantur, communia & mutua servitia, ac alias iura debita & coniuncta, tam Camere & collegio, quām officiis prædictis, taliqua vero Monasteria, prioratus, praepositura, praopositatus, dignitates, personatus, administrationes, officia, & beneficia, ut præfert, unita, pro quibus prædicta Camere annata seu alia iura solvi consueverant vel debebant temporibus retroactis, & de solvendo singulis certis futuri temporibus obligatio in eadem Camera per inadvertentiam facta non fuerat, annatam five medios fructus unius anni in posterum, & singulis quindecim annis perpetuo fecurunt, eidem Camere omnino solvere tenerentur & deberent. Et quid de omnibus monasteriis, prioribus, praepositibus, praopositibus, dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis, & beneficiis supradictis, ut præfert, unitis, a quorum unionem temporibus postquam illæ fuerant soluta effecit,

a De beneficiis unionibus habet sup, in fine s. lib.

anni quindecim effluxerant, infra annum proximum communia minuta & alia iuri, seu annis de medios fructus hujusmodi solvere obligabatur, et singulis annis in futurum, prout multa aliæ dimicione[n]tes & gratias obrimenta faciebant, & tenebant, & ad id si quorum intercas infra ipsa anna spatiis, se in eadem Camera effrater obligassem[er]ent cum effectu, aliquoquin si a solutio[n]e obligationis premis[us] cessate presumpsissent, unones, amicorum incorporationes, applicationes, & submissiones prædictas habentur penitus propositas: & sic unius Monasteriis, prioratus, praepositura, praopositatus dignitatis, administrationes, officia, & cunctis qualibet ne generis beneficis, tanquam vere vacatis, possent ab ea fide liberè imperari, & canonice obtinere, ut in p[ro]p[ri]etate, & super eis confexitate, & canonice existent, & quacunq; inde multatas causas.

## CAP. V.

*Ordinationem Pii Secundi, cuius negligens summis d[omi]n[um] mandat Camera Apostolica, conferat finem VIII.*

**A**ter prædecessor nodet, accepit, quid ex existente Pii prædecessoris hujusmodi a tunc certo tempore opatus fructus non proveniat, qui nonnulla p[ro]p[ri]etate Ecclesiastica per hujusmodi privationem utriusque agendo, & alii qui impendo privationem hujusmodi in iudicium deponunt coram causa[r]um palati apofel, auditoriis, & aliis Rom. Curia iudicibus, aletentibus ordinamus hujusmodi receptam, & moribus uterum temporibus nonnullis, auditu non fuerant, & quid tamen, utique in dies numeris debitorum contaretur, maxime non solventem periculum, & praedicta tenui Christiana p[ro]p[ri]etatem, ordinationem & litteras p[re]decessoris hujusmodi, ac omnia & fogli in illa contenta per suas approbaverat, & perpe[re]ta firmatisse, bur obitum decretaverat. Et volenter & facilius, quid illi qui extine in poterum se obligavit, communicationem & privationis posse prædictam uniuersitatem Pii prædecessoris hujusmodi omnino evenerunt, & impetrantes beneficis per hujusmodi privationem vacanias, & similiter contra alios sic p[ro]p[ri]etate hujusmodi expirantes, posset & debent per quocunque audientes audi[re], nec præterea quid conditio hujusmodi non sufficit, & moribus contentum comprobata repellit: tenetemque audientes iudices quicunque tam in dicta Curia, quam extra in secundum ordinacionem hujusmodi iudicare, nec prodefensit, id est obligatis querit, quia iudicibus vel sub collectoribus haberent, qui probantur instrumento.

## CAP. VI.

*Tanquam & censor faciat cum prædicta transacta, non excommunicationis invaliditate legi regis ferme nullam habet, in non solventes epates, cu[m] ut resum excommunicatio[m] & cunctis p[ro]p[ri]etatis servandis latus III. confirmat.*

**S**icut etiam memorit latus III. similiter papa II. & præ-

cessor noster corundum prædecessorum religio se-

havendo, motu proprio, & ex certa scientia ordinato-

nes, statuta, decretum, & voluntatem prædecessorum in-

juimodi per quidam innovans, per confirmationem,

suam perpetuo solvitam decreti, declarantem de-

ordinatio[n]em, quid ordinacionis statuta, decretum, &

litteras prædictorum hujusmodi, & quod cunctis

& posse etiam privationis esse expedit, queat faci-

ta in omnibus & per omnia iusta illorum reme obte-

nabiliter perpe[re]ta futuri temporibus obtempera-

tur. Et quid illi quoq; pro annatis hujusmodi dicta

Camera teneat, etiam si illæ solvere non pos-

menter, seu ad illarum solutionem se specialiter non obligant, dummodo beneficia ipsa realiter a sequentur, ad solutionem annatæ, & iurum praedictorum efficiuntur. Et deinde accepto, quod ex predictis & que postea tam per dictum Innocentium, quam per similis memoriam Sixtum IV. & Alexandrum VI. Romanos Pontifices pariter praedecessores nostros, tunc suos, eatus fadz fuerant, perpetuis unionibus & applicationibus, ac ex negligenta five malitia multorum, qui dictis literis parere eatus contempnabant, dicta Camera in suis iuribus non mediocrem patiebatur iuram, tam statutum, ordinacionem, decretum & declarationem Pauli praedecessoris hujusmodi, quam omnia & singula alia in illius predictis literis contenta per alias suas literas approbat, & innovavit, ac inviolabiliter observari debere, ac omnes & singulos, cuiuscunq[ue] qualitatis, gradus, & conditionis forent qui se posset obligaverant, aut alias ratione Monasteriorum & aliorum beneficiorum sic unitorum ad valorem ceterum florenorum similium communis affirmazione a cedentibus, vel quoquin studius, reditus, & proventus, in eisdem libris ad similem summam taxati reperiabantur, sed Camera solvere tenebantur, ad integrum solutionem eidem Cameræ de premis factis faciendam infra certum tempus expellimus tempus juxta tenorem literarum Pauli praedecessoris hujusmodi, & sub premissis in illis contentis, ut par etat, omnino teneat, obligarique decrevit, prout in singulis litteris praedecessorum hujusmodi plenius coniuncter. Cum autem sicut accepimus, malitia & avaritia hominum in dies crescentie, ordinationes, statuta, voluntates, decretæ, & declaratio Pii, & Pauli, ac Innocentii, & Iulii praedecessorum hujusmodi ad predictis plenis non observenerunt, & à tempore ipsius Alexandri praedecessoris citra, tam per ipsum Iulium, quam etiam fiducia, recor, Leonem X. Adriam VI. & Clementem VII. ac Paulum III. Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos, diversæ aliae unions, annexiones, incorporations, & applications perpetuo factæ & concessæ fuerint, & ex incuria agentium pro Camera predicta, seu alias obligations de solvendis communibus, & ministris servitis, ac annatis, seu mediis fructibus, cum aliis iuribus solvi debitis & confundens, factæ non fuerint, & que factæ sunt, executioni non demandantur, in eorum ad quorum communis unions, annexiones, incorporations, & applications predictæ factæ fuerint in animarum periculum, & Camera, ac collegii Cardinalium, & officialium detrimentum, neconon Reipublica hu[m]modi non leve prejudicium.

Nos volentes in premis opportunitate provideire, praedecessorum hujusmodi vestigia inherendo, motu proprio, non ad aliquos nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, fed de mera deliberatione, & certa scientia nostris, ordinationes, statuta, voluntates, decretæ, & declaratio Pii, & Pauli, ac Innocentii, & Iulii praedecessorum hujusmodi, neconon deliperfectæ literæ, ac omnia & singula in eis contenta, Apostolica autoritate tenore presentium approbamus, & innovamus, ac sub perpetua firmatis obtinemus, & à quibusunque tam in eisdem literis nominatis, quam non nominatis, virorum & mulierum, secularibus & quoru[m] ordinum reguliaribus, congregationibus, ac omnibus aliis & singulis predictis & praesertim nobis istis comprehensis personis, tam pro praeterto, quam futuro tempore inviolabiliter observari, easque omnia, & cunctas & peinas in singulis literis hujusmodi contentas contra omnes congregations & personas predictas, quoad omnia & singula Monasteria & beneficia Ecclesiastica, cum cura & sine cura, secularia & quoru[m] ordinum regularia quomodolibet qualificata, que congregations & predi- cantes, communiter possident, etiam si de jure patronatus laicorum, etiam Imperatoris, Regum, Du-

cam, Marchionum, Baronum, Comitum, & aliorum Nobilium, etiam illustrium, aut dummodo per ipsas congregations pollicentur, tam in Romana Curia, quam extra eam, inter quoquinque litigiosi existant vigore, & locum habere, totalique & plenaria executioni demandari debere, decernimus. Necnon ea omnia que singuli praedecessores predicti voluerunt, eisdem auctoritate & renore volumus, ac pramissis omnia prout per ipsos praedecessores ordinata, statuta, decretæ, & declarata fuerunt, de novo ordinamus, statuimus, decernimus, & declaramus, eaque omnia ad qualcumque tam seculares, quam regulares virorum & mulierum congregations, quantumvis privilegiatas & exemptas, auctoritate & renore predictis extendimus & ampliamus. Ro- 13. Calend. Ianuar. 1553.

## Pius V.

*Annatarum, quidenniærum & reliquorum iurium statutorum obligantur Monasteria, quorum frumenta taxam Camera Apostolica non latei auctoritas. Beneficiorum quoq[ue] annu[m] valorem prodere & fateri debent Ecclesia cathedralis, ne annatarum ius deaudeatur.*

## CAP. VIII.

Apostolicæ sedis poscit auctoritas, ut quæ provideat per Rom. Pont. statuta fuerunt, debitis executioni demandentur. Cum autem, sicut accepimus, ut annatarum communium, & aliorum iurium semel tantum, vel de 15. in 15. annos per perpetuas beneficiorum Ecclesiasticorum uniones per solvendorum, que alias feci. recor. Iulii I. & Pauli IV. Rom. Pont. praedecessores nostri per eorum literas in forma iotus proprii deliperfectæ ex præterito duntaxas Cameræ Apostolice applicaverunt, eo celerrim quod poterit exafiat & executio fiat, plurimum interfit: & necessarium existat ut tam Iulii I. & Pauli IV. praedecessorum literas predictas, quam alias quoquinque constitutiones, statuta, decretæ, & declarations per fæc. mem. Pium II. Paulum etiam II. Innocentium III. Iulium similiter II. ac Iulium & Paulum praefatos, aliosque diversos Romanos Pontif. praedecessores nostros, contra pro tempore in Cameræ Apostolice aut alias ratione annatarum communium, & aliorum iurium praedictorum semel tantum de 15. in 15. annos solven, obligatos, aut alias quoquinque beneficiorum Ecclesiasticorum, ab illo eo quod annatas, communias, & quidennias predicta solvissent, pro tempore possidentes, editas & factas, per nos innoventur, ap- probentur, & confirmentur.

Nos igitur singularium literarum, & cuiuslibet motus proprii à predictis Rom. Pont. praedecessoribus nostris, ut præferunt, quam etiam fofsan à nobis haecnam emanati veriores tenores, ac si de verbo ad verbum hic inferri essent, pro plene & sufficienter expressis & inferitis haberi volentes; illas & illos, necnon omnis & quoquinque beneficiorum Ecclesiasticorum, executores & commissarios in illis deputatos, & ab eis subdelegatos, ac alios ministris in premis & circa ea quomodolibet gesta & exequuta reperiuntur, ac inde sequuntur quoquinque ex certa scientia, ac de Apostolico potestatis plenitudine approbamus & confirmamus, ac rata & grata habemus, nec non illis perpetue & irrefragabilis firmatis robusti adjicimus, illaque inconcuse observari debere decernimus & declaramus, omnesque & singulos tam juris quam facti, & solennitatum fofsan omnium, & alios quoquinque defectus, si qui fofsan intervererint in eisdem, & qui necessario exprimantur, motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus supplemus, illasq; & illa, quatenus opus sit, innovamus. Et infuper quoniam sicut etiam nobis innuit, à nonnullis nimirum scrupulis & plusquam oporteat sapere contendentibus huiusmodi, an monasteria quorum fructus, &c. in libris Cameræ Apostolice taxata reperiuntur, neconon prioratus quoru[m] or-

dinum regularia & regulares, ex parte beneficia ecclesiastica quoconque titulo nuncupata, quorum fructus, redditus, & proutentes in distributiones quotidianas converuntur, sub litteris Pauli II. & aliorum praedecessorum hujusmodi comprehendantur.

Nos considerantes quod annatarum communium & aliorum jurium praeceptorum exactio in recognitionem universalis domini introducta est & antiquissima. Quindenniorumq; usus & solitus id est advenit sunt, ne Camera praeceptorum ex monasteriorum, prioratum, & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum unionibus, qui amplius vacare non sperabatur, detinendum aliquod patetur: Volentes Camera nostra Apostolicz, ac venerabilium fratrum nostrorum sancte Romana Ecclesia Cardinalem, nec non dili filiorum Rom. Curie officium participantium jura praservare, illorumq; indemnitati confundere, ad omne dubium omnemq; disputandi & excipiendi occasione sollempnem motu simili, &c. omnia & singula monasteria tam secularia quam quorumvis ordinaria regularia, dummodo in libris ejusdem Camerae taxata reperiantur, reliqua vero monasteria, prioratus, praeposituras, praoficiencias, tam seculares quam quorumvis ordinum regulares, nec non dignitates, personatus, administrationes, officia, & alia quocunque beneficia Ecclesiastica etiam si manuaria, & de jure patronatus existant, quorum fructus, &c. summanum, & auctoritatem de Cam. fe. co. atq; val. annum excedunt, à quocunque tempore circa, etiam ante fe. re. Matritum Papam V. similiter praedecessorem nostrum, & per nos & successores nostros quibusunque cathedra lib. etiam metropolitanis, seu collegiis Ecclesiis, aut capitularibus mensis, etiam pro quotidianiis distributionibus, aut aliis usibus, necnon collegiis, universitatibus, congregacionibus quorumvis ordinum, monasteriis, dominibus, hospitalibus, fabricis, & utriusque fexus personarum p[ro]p[ri]o loco, quantumvis privilegatis & exceptis, sub quisunque tenoribus & formis Apostoli auctoritate unita, seu alias quomodolibet & quovis t[er]cio obtenta & possesta, sub litteris Pauli II. & aliorum praecessorum hujusmodi comprehendi & includi. Et propterea omnia & singula cathedralium etiam metropolitanarum, Ecclesiasticarumque collegiatarum capitula, congregations, universitates, collegia, hospitalia, & p[ro]p[ri]o loco, & quivis alii in quorum favorem uniones, annexiones, incorporationes, applicationes, & submissiones hujusmodi facte reperiuntur, quantumcumque ut preferuer exempta & privilegiata existant, etiam si se superinde in Cam. Apost. non obligaverint, dummodo monasteria & beneficia ipsa possident, ad solutionem communium annatarum & aliorum jurium praeceptorum Camerae pro tempore præterito (falsi collegi & officialium juribus quoad futura remanentibus) ratione unionum, annexionum, incorporationum, applicationum, & submissione predicatorum singulis 25. annis à die qua illa & summa sorte fuerunt effectum, & alias iuxta tenorem literarum in forma motus proprii a Julio III. praedecessore predicto superapplicatione quindenniorum praeceptorum eidem Camera facta, de leper emanatarum faciendas teneri & obligatos esse, & ad id per tentias, censuras, & penas in singulis Pauli I. & aliorum praecessorum hujusmodi literis contentas, cogi & compelli posse, sicq; & non alter in præmissis omnibus & singulis per quoscunq; judices & commissarios quavis Apost. auctoritate fungen, etiam palatii nostri Apostolicz causarum auditores, necnon S. R. E. Cardinals, ac venerabilitem fratrem nostrum Hieronymum

a. Introduta fuit annata ad subventionem Pape & Cardinalium indigenum, sciat & oblatum subditum, ut tradidit Fermand. Cordub, in tractatu suo de annat, quem refert Gomes, in prefatione, reg. cancell. de vobis exprimendo, n. 6.

Episcopum Maceraten, praefixa Camera deinceps, vnde omnes & singulas causas occasione præmissorum prærum cui liberaliter iudicandi facultate, indecide debitis irritumque, &c. decennies & declinantes Mandantes eidem Hieronymo Episcopo, ut omnes singulas causas coram eo inter dilatum euilem Camera collectorem una, & quacunque congregatione, capitula, collegia, & quovis alia percutere alienis personis, super solutione annatarum communium jurium, quindenniorum comitem, retentum tenore terminet & decidat. Et pro fieri huius cathedralium etiam metropolitarum & collegiarum Ecclesiasticarum capitula, collegia, recens uniuersitatem quam multierum seculares, & quovis velut congregetates congregantes seu collegia, ap[er]tis locis demque prelates & procuratores ad indicandas leges fitendum medio primum omnia & regulae similia, priuatis, praepofituras, praoficiencias, prioratus Ecclesiastis, & alia quocunque beneficia Ecclesiastis, ut ipsa capitula, congregetates, & alia sive loca possident, & quo titulo illa possident, illorum multos valores sub privatis, & aliis in metu ac recessu proprii Pauli IV. prædecessori depositis contentientis, censuris, & penas in Romanis Cameram moneat & requirat.

TITVLVS IV.  
DE IVRE PATRONATV.

Adrianus VI.

Beneficiorum ecclesiarum concessione, iuri personarum facta a primo anno Pontificatus benevolentia ipsius annata fuit pridie Idus Septembris, 1494, recordata.

CAP. I.

Antequam D. N. Adrianus VI. supremus sedes statim sicut, quod nonnulli Romanus dicit, ex prædecessore diversi personæ & collati habent, & ius patronatus & facultates & independentias di seu nominandi personas idoneas ad Ecclesiasticas metropolitanas, Monasterias, & beneficia Ecclesiasticae ac regulari, & hospitalia. At illa postea deinceps vacuita, etiam interdictum generaliter rebus & successoribus alii sub vana mole trahit per diversas eorum literas in perpetuum ac semper tempus reservatur & consecutetur, condonatur per hujusmodi facultates & induit Romanum beneficiarii impeditur, quod minus perfuncti qualiter possint, & necessarias ad Ecclesiasticas & Monasterias personas, & de beneficiis Ecclesiasticis similibus personis, hospitalia quoque & p[ro]p[ri]o loco hujusmodi permanentibus & utilibus & Monasteriis committente, & auctoritate apostolica, id est auctoritate apostolica, & sp[irit]u liberis posse. Ideo uter easdem fidei & sceleris Apostolicam libertus de personis benevolentia & de illis ac aliis dignitatibus, beneficiis hospitaliis & priuatis hujusmodi disponant, eponere possint, & recordationis Innocentii Pape VII. in familiatis præcessorum inherendo veluti & omni singulis reverberationes & concretiones sumi possint, ac facultates & indula præsentandi fini servantes, & personas hujusmodi ad Ecclesiasticas Monasterias presentes, &

a. Vide Mar. Sozzi, de præb[us] suis coll. 5. in eis quatuor litteris Apoll. I. Imitat. C. Gressi Lamber. In tract. de personis. r. qui. i. art. 1. Rebus, in tract. de nominis. Recens. Bona. & de paternitate. Verbi. b. Boni quatuor. g. p[ro]p[ri]o

## CAP. II.

**S**i patroni aliquius beneficii Ecclesiastici sive sint laici, sive clericis, aliquem ex apostatis & extra claustra vnguentumque regularia, qualitercumque qualificata, ac hospitalia & alia pia loca pro nostros praedecessores & fedem Apostolicam, aut ejus legatos, nuncios, executores, & subexecutores ab anno primo Pontificatus eusdem Innocentii praedecessoris circa, quibusvis Regibus, Reginis, Ducibus, & Marchionibus, ac aliis Principibus & personis, necnon communitatibus, universitatibus, confraternitatibus, & collegiis secularium parsonarum, cuiquecumque dignitatis, statutis, gradus, ordinis, & conditionibus existentes, etiam ex ioue proprio & ex certa scientia, ac de potestate Apostolice plenitudine, aut etiam consistorialiter, & alias tam simpliciter, quam sub quibusvis conditionibus & promissionibus, & alias quodcumque & qualitercumque & ex quibusvis causis, prater quam ratione erectionis locorum; in quibus Ecclesia, monasteria, & beneficia praedita constitunt, ex inidelium manibus & potestate factas, concessa, quorum omnium formas & tenores eadem sua sanctitas haberi voluit pro expressis, quoad metropolitanas ac alias cathedrales Ecclesias & monasteria, necnon prioratus, & praeposituras, ac alias dignitates conventionales, facultates & induita huiusmodi facta & concessa fuerint, quaquecumque conditions eis propriae quomodo libet impostris, & promissiones per eis propteracta factas adimplerint.

Quo vero ad alia beneficia ac hospitalia & pia loca huiusmodi si illi quibus reformationes & concessiones ac facultates & induita huiusmodi facta & concessa fuerint, ut praefterit, illorum occasione fructus proximorum beneficiorum, hospitalium, & piorum locorum ad medietatem unius anni valoris fructuum corundem, secundum communem estimationem de prouisione bonis non auxerint, vel eorum Ecclesias aut hospitalia & pia loca huiusmodi de novo fundamenter non adiudicarint. **a** Ie*fundite dirutas non redi-  
catur, ieiunis fondos in quibus adiuta reuera adiutia in  
prudentiarum subiecto non concederent, ad quorum aug-  
menta, adificationis, redificationis & concessio-  
nis respectu probationem eos, qui tali jure patronatu-  
s, seu praestanti & nominandi directe vel indirec-  
te uti voluerint, eadem sua fauilitate sterneretur, etiam si  
conditione ad quas alias quam modis prauifas te-  
nebantur, executioni demandata fuissent, & in iuriis  
reformationum & primo dictarum concessionum seu  
facultatum de iudiciorum huiusmodi de catus sit, quod  
dicum usq[ue] simplieret vel sub certis conditionibus,  
modis & formis ex fundatione vel donatione pertineat au-  
pertinere conseruat, vel perinde habeatur, ac si ex fun-  
datione vel donatione praedita pertinaret, & quod ex  
reformatione, & primo dictis concessionibus, facultates, &  
induta huiusmodi revocari non possint, & classula er-  
it derogatoriarum derogatoriarum, fortiores, efficaciores,  
insolita & dictis lateris pro illarum perseveratione  
de super adiecta fini, illarum formas & tenores pro ex-  
peditis habendo revocari, cassavit, annulavit, ac Eccle-  
sias, monasteria, prioratus, praeposituras, dignitates, &  
beneficia huiusmodi ad eorum primiziam naturam pre-  
missa non obstantibus, reduxit.*

## Paulus IV.

Iure praestanti privatus qui apostolam praeferat ad beneficia  
um iure patrum.

**a** Constructione, donatione, vel fundatione, ut ius acquiratur, sic  
et iudem trius modi conservatur, cap. 3. de iure patrum.  
cap. pia mensa, & ibi gessi, 16. quæstio, 7. cap. Abbatores, in 2. 18.  
quæstio, 2.

Pius Quartus, ex reformationis præminentia  
Apostolica decretis.

Ius patrum concedendi legitima causa qua sit.

## CAP. III.

**P**otentia patrum ac præminentia Apostolica regat  
ab initio a concessione iurius patrum, seu præstanti  
tandi ad beneficia Ecclesiastica propter augmentum fru-  
ctuum, sed tantum ex cauila fundacionis vel donationis a  
illud concedere possit.

## TITVLVS V.

## DE CONFESSIS.

Paulus Quartus.

**C**onfessi criminis aut probatissimi indicia questione torquandis  
carceratis non relaxentur, sed in se, est præstata fuerit causa.

## CAP. I.

**L**icit ex iuriis communis dispositione satis provi-  
sum sit, ut de aliquo crimine inquisitus, dum su-  
per indicis contra eum existentibus dificiatur, at  
tortura in eis persona iure locus sit, personaliter in carcere  
detineatur, & ut crimen confessus in quem nihil  
nisi ut peccatum solvere cogatur, agendum refat, quoque  
ille debite punius fuerit, non relaxetur: tamen ab  
nuper accepimus, rei criminum torturæ suppediti, sub  
cautione de reprobando, & confessi sub simili cau-  
tione, seu etiam sub cautione de stando iuri, & judica-  
tum folyendo, plerunque relaxantur, quo sit ut illa ex-  
tra carcere politis expeditionem non procurantibus,  
causa huiusmodi differantur, & demum oblivioni tra-  
dantur, aut variis viis recipi, post aliquod tempus, cau-  
tione præstatis liberari procurant, sicutque ipsi peccata  
debetis effugiant, & delicta remaneant impunita, in grave  
scandalum, & pessimum exercitorum exemplum. Nos ita  
que huic abusui occurrere volentes, mortis finalis, & ex  
certa nostra scientia, ac de Apostolica potestatis plen-  
itudine, tenore prælument decernimus, statuimus & or-  
dinamus, ut nullus, qui ex indicis contra eum laboran-  
tibus iure torquendus veniat, seu de quo dubitetur, una  
de indicis huiusmodi, an ad torturam sufficiens sint  
disputari, quo uisque aut per torturam indicia ipsa pur-  
gaverit, aut cum tortura subiectum non est, cognitum fuerit, nisi procuratore fiscis in istri ad hoc omnia ci-  
tato & interveniente, sub quavis cautione à carcere re-  
laxetur, neque super illis extra carcere audierit. Nullus  
etiam qui timet in iudicio confessus fuerit, contra quena  
nulla sunt partes iudicis, nisi in exceundo, etiam si pro  
crimine huiusmodi pecuniaria pena proiectenda veniat,  
& quacumque cautionem de illa solvenda præfere of-  
ferat, à carcere relaxetur, nisi poena ipsa, præfacto fisci  
procuratore de super auditu, debite peroluta, sicutque  
per quoquecumque judices quavis auctoritate fungentes,  
judicari, diffiniri, & observari debere, sublata eis & eo-  
rum cuilibet alteri judicandi & diffiniri facultate, ir-  
ritumus & inane quicquid contra præsentium rehorem  
a quoquam quavis autoritate, scienter vel ignorantiter,  
attentari configerit, decernimus.

**a** Pan. in conf. 6. & 106. lib. 2. Cap. ad decr. 7. de iure patrum  
number. 6.

Pius V.

*Re confessi à vincula carcere non solvantur nisi executioni sententia parcerent.*

CAP. II.

**C**um sicut accepimus, visitatores carceralium alii urbis nostrae, homicidii, aliorumq; capitalium criminum reos carceralios, ad illorum abolitionem & liberacionem nimia humanitate proni atq; proclives, sepe à certibus liberati faciunt sub cautione de sé praesertim, aut alias sub aliis obligationibus & conditionibus eis bene vltis, & ita processus debilitantur, & casuarum expeditiones differuntur, vel (quod molestius ferimus) eos quandoq; liberant, aut leviori poena, quam iustitia exposcit, sufficiente, ac proprieate delicti impunita remanent contrajus & utilitatem a publicam. Nos considerantes impunitatum sclerulum esse incentivum malorum, molestes in futurum reos homicidii, ac aliorum delictorum capitalium, nisi in cassibus à jure expressis à certibus liberari, & extra carcera audiri, ac levius puniri, tenore presentium, cistem visitatoribus tib poena investigationis nostra inhibemus atque interdicimus, ne pothas reos carceratis, ut premittitur, arbitrio tuo relaxant & liberant. In leviioribus autem delictis eos confessos aut convictos non relaxant, neque libent, nisi prius sententia, aut condemnationis, quam eis infligendam & imponendum doxerint, paruerint, & illius executionis facta fuerit. Volumus autem, quotiescumque videant & exequatur juris rigor attenta facti qualitate praefendant esse, cum ad solum Principem ius decernendi inter ius & exequitatem non scriptam spectet & pertineat, tunc facti qualitas diligenter invista consideretur, & si quid ab eis de iure relaxandum videbitur, nobis unus ex visitatoribus una cum judice causa referat, praefente procuratore fiscali, vel Advocato fiscali ejusdem Camerae & fisci, ac etiam pauperum advocate, ut à nobis quid statuendum & deliberandum sit, intelligent.

Idem.

*In causis criminalibus confessi appellare nequeant.*

CAP. III.

**I**n confessis judices procedere possunt, non obstantibus b. appellationibus & inhibitionibus, & ab aliquo alio querarum paucarum incurru.

## TITULUS VI.

## DE DOLO ET CONTUMACIA.

Pius Quartus.

*Defensio condemnatariorum in contumaciam, infra semper exigitur.*

CAP. I.

**Q**uoniam siue contingit, ut qui ex aliquo crimine in contumaciam condemnari fuerint, perdurant ad multos annos in contumacia, expectantes occisionem, ut per temporis diutinam criminis probatio impossibilis redatur, & tunc quartum contumaciam ibi remitti, & super defensionibus audiui, cum criminiis probandi facultas est filio iubata, carissimis pietatis vel coram iudicibus in ipsius propensiis, vel in locis ubi iuria fisci deduci non possunt, introducentes, statuimus, quod tel in contumaciis condemnatis, ad suas defensiones facientes admitti non possint, nisi infra ieximentes, & quod facientes videlicet à die condemnationis.

a. L. cum quidam, ff. de liberis & pothario, c. ut fame, de fani excommunicari, b. Propria voce confessi, appellare non posset. l. 2. c. quorum appell. ubi g. ff. Bart. Bald. & Oldrad. communem dicunt. c. Pius V. in sequent. constitutione, contumaces infra annum ad defensionem admitti posse decreverat.

tions, quo vero ad iam factas condemnatorias publicationis praesentum comparatus, nec aliquam in loco ubi condemnatio fecit est, vel in eam generali Provincia ubi delictum fuit commissum, sed obtinenda, etiam si vigore constitutio ignoratur, & nullus fuit roboris vel monumenti, sed si ultime condemnationum iam factum executionem dicitur posse, & debet. Quo termino finis meritis sententia in contumaciam latet crimen noscitur, & tanquam in rem iudicatum transire, res & personaliter executioni demandatur. Ne iudicis proflus minor est & viginti annorum, denique maiores quatuordecim annorum extiterit. Quis baniuit hujusmodi in communicatione condemnatoris, postmodum absolvendi, judicis, sub personali, & portularum solutione, absolvit, etiam.

Rom. 26. Maij 1565.

Pius V.

Semestri statutorum consilij P. V. decreti immunitatis primordiales causa defensionis, ad annos sexagesima & proposita tam, ut finis comparatus dicitur, in aquilonem faveat & patrocino.

CAP. II.

**D**vidum postquam fecit record. Pint. P. V. quod obviate, per quasdam fias in forma monogrammatas literas sub dat. Roma x apud sanctum Petrum ad lxxii. Ann. 6. inter alia literas, quae res omnia condonantur ad fidei defensiones, fias annis non possunt, nisi infra sex meses, quod inveniatur in dictis condemnationis à die publications erant litteras computandos, per alias nostras, etiam nunc non proprii emanatas litteras, die 20. mensis iunii, habitu scutarii nostri anno primo publicatis, annuis in incrementis hujusmodi defensiones non nisi in octo lapsi terminum denegari debet. Declaratio. Comp. factis acceptimis, a nonnullis ordinacionis & dispensationis hujusmodi, agnitione & dicti praedicationis in illis edendis intentione, variis calumnias dederunt & super carum similares interpretationes spacio & Camera Apostolica fatigante, etiam in supplicio & Camera Apostolica fatigante, etiam in supplicio & illas incitare, temeritatemque estimationem evitare fatigantibus, fage in cubo remittuntur, licet ex verbis propriis in eis vel in aliis, facilius tam sponte competentes, quae sunt proprias praeferunt praecepsit, quae sunt proprias in dictum tempore, indistincte admissi ostenduntur, & defensiones, maxime dilatatae, eodem modo mox proprio appulus faga atque excedit, videlicet. Ad contumaciam in criminalibus accusanda, l. defensio 1. f. post annis clausi terminum datur, quae defensione prolatam sunt, & videlicet, postem comprecesserat, non sponte competentes, quam captes, nihilcum omnibus destantes, quod verba ipsa nulli alio disponeantur, prorogationem termini, his quibus ex eis non proprii predicti praedecessori denegati non possunt. Nos igitur ad collendum omne dictum, & dilatandum, quod capi, & sponte competentes.